Parma e nella trascrizione di Guerrini, a cui hanno fatto riferimento tutti gli studiosi successivi, e di riportare l'atto al 16 marzo anziché al 17 dello stesso mese. Si è potuta altresì verificare ed emendare la trascrizione che Guerrini fece del toponimo *de Lignicollis*, sciogliendolo *Lignicolis* e interpretandolo come termine legato alla messa a coltura di nuove terre (cfr. a questo proposito quanto già riportato nelle pagine precedenti all'edizione).

(SN) Die martis sextodecimo ante kalendas aprilis, in civitate Brixie, in laubia | canonicorum. In presentia domni Guidonis archidiaconi et Oberti prepositi et malgistri Rubei et item magistri Matelli et presbiteri Alberti Baril(is), suprascriptis omnibus consentientibus | et specialiter archidiacono iubente suamque auctoritatem interponente. Fecit investituram et datum Piscator, archipresbiter plebis Trenzani, per se et per suos fratres, in monaste[rium] | de Rodengo, per domnum Lanfrancum, priorem eiusdem monasterii ac missum, nominative | de quadam ecclesia in honore sancte Marie dedicata, in campis supra Comezanum et dicitur Sancta | Maria de Lignicoll(is), et de omnibus accessionibus eiusdem ecclesie sique <sup>(a)</sup> sunt, vel un futuro er(unt) | in integrum; tali modo quod predictum monasterium, presentes videlicet administratores <sup>(b)</sup> et futuri | successores qui pro t(em)pore erunt, perpetuo a presenti die in antea ad utilitatem suprascripti monasterii | suprascriptam ecclesiam cum suprascriptis accessionibus ut supra l(egitur) habere et tenere debent, sine contradictione et | molestatione suprascripti archipresbiteri de Trenzano suorum fratrum vel successorum qui pro t(em)pore futuri | sunt, solvendo omni anno, nomine census, per unamquamque festivitatem sancti Martini octo | diebus antea vel octo postea aut ipsa d[ie] sine occasione suprascripte plebi denarios bonos Mediolanenses veteris monete vel alios tantum valentes novem, sex pro ecclesia et tres pro quarta | decime animalium que in sedimine predictae ecclesie sunt nasci-

<sup>1</sup> Lanfranco, abate del monastero di Rodengo (1154 dicembre-1165marzo 17). SPINELLI, *Il priorato cluniacense*, p. 52.

tura. Et promisit suprascriptus | archipresbiter suprascripto  
priori invice suprascripti monasterii, quod ipse et sui fratres  
omni t(em)pore quicquid actum et raltum habebunt, et quod  
ipse ab eisdem suis fratribus et a suis successoribus prefatum  
monasterium defen|det <sup>(c)</sup>. Penam etiam inter se statuer(e), prior  
ex parte sui monasterii et archipresbiter ex parte sue plebis, ut  
siquis ex ipsis vel ex suis successoribus omnia que dicta sunt  
superius non | observaverit, co(m)ponat qui contra fecerit  
raturum habenti pene nomine suprascriptum censum in duplum, |  
et post penam solutam hoc breve in sua stabilitate ac firmitate  
permaneat. Factum est hoc | anno ab incar(nacione) domini  
nostri Iesu Christi milesimo centesimo sexagesimo quinto,  
indictione | terciadecima. Interfuer(e) presbiter Ugo de Sancto  
Alexandro et presbiter Romanus et Iohannes qui et Asininus |  
dicitur, et Ubertus conversus de Buthiciol(is), et Uchizonus de  
Rodengo, et Albericus de Burdenale et Lanlfrancus de Sanetho-  
co ac Petrus de Pathergnono testes rogati.

(ST) Ego Albertus not(arius) de Capriano interfui et rogatus  
scripsi.

(a) Così A. (b) A administrotiores con la prima -o- espunta e -a- agg. nell'interlineo.  
(c) A defenldefe con -defe depennato e, a seguire, det con -et corr. su altre lettere.

## APPENDICE

1177 maggio 22, Brescia.

Alberico figlio de fu \*\*\*\*\* di Cazzago, vivente secondo la legge romana, vende ad Alberto Cavallo, abitante a Cazzago, una terra nel medesimo luogo, in località *Dommo*, per il prezzo di 52 soldi di denari milanesi di vecchia moneta.

*Originale*, ASBs, AStC, *Codice Diplomatico Bresciano*, b. 8. 2 n. 2 (già *Biblioteca Queriniana*, Brescia, *Fondo Odorici*, O. VII. 2 n. 2) [A]. Nel *verso*, di mano dei secc. XIII-XIV «D(e) Cazago»; segnature «N. 13» e «Arm(ario) 1°, m(azzo) 1°, n. 7» e datazione moderne.

La pergamena presenta una piccola lacerazione in corrispondenza del margine superiore sinistro e segni di antiche piegature orizzontali e una centrale verticale. Sul margine superiore sono presenti forellini della cucitura di questo documento ad un altro.

+ In Christi nomine. Anno Domini .MCLXXVII. indict(ione) .x., die dominico .x. exeunte mense madii, | in ecclesia Sancti Grisanti civitatis Brixie, presentia horum hominum quorum nomina subter l(eguntur). Constat me Albericum, | filium quondam \*\*\*\*\* de Cazacho, qui professus sum lege vivere Romana, accepisse sicut et in presentia testium | manifestus sum quod accepi a te Alberto Cavallo de Cazacho quinquaginta et duos sol(idos) den(ariorum) bonorum Mediol(anensium) | veterum, finito precio, sicut inter nos convenit, nominative pro pecia una de terra quem habere visus sum in loco | Cazachi, ubi dicitur Dommo; coheret <sup>(a)</sup> ei a mane et a monte monesterium de Rodengo, a meridie Bonacius | de Sale et illi de Luaro, a sera predictus Bonazius. Quam autem supradictam terram iuris mei superius nominatam, una | cum accessionibus et egressionibus seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supra legitur ex omnibus in integrum | ab hac die tibi supradicto Alberto pro predicto precio vendo, trado et mancipo, nulli alii vendita, donata, | alienata, obnoxia vel tradita nisi tibi, et facias exinde

a presenti die tu et heredes tui aut cui | vos dederitis supradictam terram, iure proprietario nomine, quicquid volueritis, sine omni mea et heredum meorum | contradictione; et quam dicebat illam terram esse .XXXIII. tab(ule). Et quidem spondeo atque promitto me | ego qui supradictus <sup>(b)</sup> Albericus, per me et per meos heredes, tibi supradicto Alberto tuisque heredibus aut cui | vos dederitis supradictam terram ab omni homine defendere; quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde | aliquid per quodvis ingenium subtraere quesierimus, tunc in duplum supradictam <sup>(c)</sup> terram vobis restitulumus, sicut pro t(em)pore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimili loco. Signa <sup>(d)</sup> | manus supradicti Alberici qui hanc car(tam) vendicionis fieri rogavit ut supra. Signa manuum | Lanfranci de Lanfranco Berardi de Rodengo et Wifredi fratris eius et Avostini de Darvo et Iohannis de Corniculo et Galicioli Ambrosii de Cazacho testium rogatorum.